

Динамика основных объемных показателей за 2016 год



Опережающий темп роста пассажирооборота (+3,9 % к уровню 2015 года) к вагонокилометровой работе (+2,9 % к уровню 2015 года) позволил повысить

использование вместимости вагона до 71,5 %, что на 1,9 % выше уровня 2015 года.

* Отношение к уровню 2015 года.

Финансовые результаты

Доходы от основной деятельности за 2016 год составили 201,2 млрд руб., что на 11,0 % выше уровня 2015 года.

Расходы от основной деятельности увеличились до 207,1 млрд руб., или на 4,1 % к уровню 2015 года.

Субсидии из федерального бюджета получены в размере 18,9 млрд руб. (в 2015 году – 24,7 млрд руб.).

ЕБИТДА за 2016 год – 24,3 млрд руб., что выше уровня 2015 года на 5,7 млрд руб.

Чистая прибыль по итогам года составила 5,3 млрд руб.

5,3
млрд руб.
чистая прибыль
по итогам 2016 года



ДИНАМИКА ЧИСТЫХ АКТИВОВ, МЛРД РУБ.

Показатели	2014	2015	2016
Чистые активы	181,1	181,2	186,1

Долгосрочные обязательства Компании выросли с 14,7 млрд до 19,4 млрд руб., или на 32,5 %. Рост обусловлен увеличением объема долгосрочных кредитов на 4,6 млрд руб.

Краткосрочные обязательства снизились до 30,2 млрд руб., или на 4,6 млрд руб. по сравнению с 2015 годом. Снижение обусловлено уменьшением кредиторской задолженности.

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ, МЛРД РУБ.

Показатели	2014	2015	2016	Рост 2016/2015, %
Доходы всего	185,6	181,2	201,2	111,0
• от пассажирских перевозок	164,2	160,0	180,1	112,6
• от прочих видов деятельности	21,4	21,2	21,1	99,4
Расходы всего	204,9	199,0	207,1	104,1
• по пассажирским перевозкам	189,7	183,6	191,8	104,4
• по прочим видам деятельности	15,2	15,4	15,3	99,5
Операционная прибыль	-19,3	-17,8	-5,9	33,0
• по пассажирским перевозкам	-25,4	-23,6	-11,7	49,5
• по прочим видам деятельности	6,2	5,9	5,8	99,2
Прочие доходы	27,1	28,8	23,0	79,8
• субсидии из федерального бюджета	23,3	24,7	18,9	76,8
Прочие расходы	6,6	8,6	8,7	100,3
Результат от прочих доходов и расходов	20,5	20,2	14,3	71,0
Прибыль (убыток) до налогообложения	1,2	2,4	8,5	348,6
ЕБИТДА	16,9	18,6	24,3	130,8
Рентабельность по ЕБИТДА, %	8,1	9,0	11,0	122,2
Налог на прибыль и иные аналогичные обязательства	1,6	2,3	3,2	139,0
Чистая прибыль / убыток	-0,4	0,1	5,3	-
Рентабельность по чистой прибыли, %	-0,21	0,08	2,63	-